
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ������
�� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termos de Execução Cultural numerados conforme planilha abaixo.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa - SECEC RJ e proponentes conforme planilha. CNPJ nº conforme planilha.
O B J E TO : Execução de Projeto mencionado na planilha abaixo.
PRAZO PARA EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data de publicação neste Diário Oficial.
VIGÊNCIA: Até 12 de janeiro de 2026
VALOR POR PROJETO: Conforme planilha.
DATA DA ASSINATURA: Conforme Planilha
FUNDAMENTO: Lei Estadual nº 7035/2015, Edital de chamada emergencial nº 17/2023 “Conexões Urbanas” - CATEGORIA B - Lote Único.
PROCESSO Nº SEI-180008/000155/2023.

P R O J E TO PROPONENTE D O C U M E N TO N.º DO TERMO
DE DE EXECU-

ÇÃO CULTU-
RAL

DATA DE ABERTURA DO
PROCESSO

VALOR UNI-
TÁRIO

42946 38.267.460 VICTOR HUGO LIMA DOS SANTOS RODRIGUES 38267460000153 CNU 6788/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
43651 Observatório de Favelas do Rio de Janeiro 06055395000106 CNU 6830/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
4 4 3 11 ROGER DOS SANTOS ALMEIDA 09050474780 41859145000120 CNU 6834/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
45595 Jefferson Souza Alencar 43752702000134 CNU 6837/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
45828 Associação do Ponto de Ação Cultural do Rio de Janeiro 13273106000100 CNU 6853/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
46899 Sandro Teixeira Lemos 46788032000102 CNU 6794/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
47356 GALERIA DE ARTES A GENTIL CARIOCA LTDA 06967561000140 CNU 6796/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
47460 Camila Cristina Dias Oliveira 10431625778 4 8 3 1 8 6 2 7 0 0 0 111 CNU 6798/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
47571 MARCELO ALBUQUERQUE LTDA 28169451000176 CNU 6807/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
47718 OUTRAR PRODUCAO ARTÍSTICA 4 11 0 2 3 9 0 0 0 0 1 9 8 CNU 6809/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
4 7 8 11 45.927.844 VINICIUS PEREIRA DE MEDEIROS 4 5 9 2 7 8 4 4 0 0 0 11 0 CNU 6811/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
47856 KILLYACKING SCOTT MENDONCA DUMAS GAMA 2 6 0 2 3 8 1 8 0 0 0 11 3 CNU 6858/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
48038 MYRIAM ASSIS DE SOUZA 3 8 11 3 8 7 7 0 0 0 1 6 1 CNU 6815/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
48236 Cinemão Produção e Exibição Cinematográfica EIRELI 16491416000190 CNU 6917/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
48418 Instituto Ciclos do Brasil 09536283000165 CNU 6860/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
48689 47.660.117 JOAO JARDIM NETO 4 7 6 6 0 11 7 0 0 0 1 6 5 CNU 6817/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
48713 Instituto Zeca Pagodinho 03588494000165 CNU 6862/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
48759 OFICINA DE PRODUÇÃO CULTURAL VENCEDORA 08777262000179 CNU 6864/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
48766 13.835.036 AIRA ILU AIE FERRAZ D ALMEIDA 13835036000137 CNU 6819/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
48904 Instituto de Imagem e Cidadania Rio de Janeiro 03808720000176 CNU 6919/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
48992 Associação Meninas e Mulheres do Morro 07440996000103 CNU 6865/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
49047 Ademir Angelo da Cruz Junior 21268762000143 CNU 6866/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
49060 FUNDAÇÃO CULTURAL E FILANTRÓPICA LEA PENTAGNA 28467306000171 CNU 6867/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
49215 MOLLICA ROSA FILMES LTDA. 36378187000109 CNU 6868/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
49258 AGENCIA FACILITADORA PARA INVESTIMENTOS CULTURAIS 08748655000154 CNU 6869/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
49348 T Pacheco Pereira Produção Musical e Eventos LTDA 29538945000143 CNU 6870/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
4 9 4 11 Cia de Artes EM Criação 22507528000194 CNU 6822/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
49413 MUSEU DE FAVELA 10632640000178 CNU 6927/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00
49460 OSPC - Organização Social Polo do Conhecimento 30120965000189 CNU 6826/2023 21/02/2024 R$ 80.000,00

Id: 2547845

SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA DO RIO DE JANEIRO, em cumprimento ao disposto na Lei nº
8266 de 27 de dezembro de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de
2015, na Resolução Conjunta SEELJE/SECEC nº 96 de 15 de abril
de 2019 e na Resolução nº 89 de 10 de agosto de 2020, CONCEDE
a fruição do benefício fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180001/000089/2024
Projeto: Cine Enel
Produção:
Proponente:

Nacional
Novo Traço Publicidade e Propa-
ganda LTDA.

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

04.582.964/0001-46
Ampla Energia e Serviços S.A.

CNPJ:
Valor Total Incentivado:

33.050.071/0001-58
R$ 3.000.000,00

Parcelas:
1/2 Valor Incentivado:
2/2 Valor Incentivado:

R$ 1.500.000,00
R$ 1.500.000,00

Destinação Obrigatória (1/5
do Valor Incentivado): R$ 600.000,00

Id: 2545083

SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA DO RIO DE JANEIRO, em cumprimento ao disposto na Lei nº
8266 de 27 de dezembro de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de
2015, na Resolução Conjunta SEELJE/SECEC nº 96 de 15 de abril
de 2019 e na Resolução nº 89 de 10 de agosto de 2020, CONCEDE
a fruição do benefício fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180001/000092/2024
Projeto: Verão Mais Elas
Produção:
Proponente:

Nacional
Gente Influencia Digital LTDA.

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

39.667.485/0001-07
Lojas Renner S.A. - Barra da Tijuca

CNPJ:
Valor Total Incentiva-
do:

92.754.738/0052-02

R$ 400.000,00
Destinação Obrigatória
(1/5 do Valor Incenti-
vado): R$ 80.000,00

02 Processo nº SEI 180001/000092/2024
Projeto: Verão Mais Elas
Produção:
Proponente:

Nacional
Gente Influencia Digital LTDA.

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

39.667.485/0001-07
Lojas Renner S.A. - Campo Grande

CNPJ:
Valor Total Incentiva-
do:

92.754.738/0214-02

R$ 150.000,00
Destinação Obrigatória
(1/5 do Valor Incenti-
vado): R$ 30.000,00

03 Processo nº SEI 180001/000092/2024
Projeto: Verão Mais Elas
Produção:
Proponente:

Nacional
Gente Influencia Digital LTDA.

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

39.667.485/0001-07
Lojas Renner S.A. - Nova Iguaçu

CNPJ:
Valor Total Incentiva-
do:

92.754.738/0316-37

R$ 150.000,00
Destinação Obrigatória
(1/5 do Valor Incenti-
vado): R$ 30.000,00

Id: 2544902

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÃO
D.O DE 26/02/2024

PÁGINA 48 - 3ª COLUNA

E D I TA L

Processo n° SEI-180007/000093/2024.

Onde se lê:
02 V- Valor total do projeto 2.998.916,00

(R$):
VI- Valor aprovado para 2.998.916,00
captação (R$):

Leia-se:
02 V- Valor total do projeto 2.999.700,00
(R$):
VI- Valor aprovado para 2.999.700,00
captação (R$):

Id: 2548074

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de autorização de uso de imagem e de re-
produção dos bens culturais e documentos nº 03/2024.
PA R T E S : FTM/RJ e Vanessa de Barros Guerra.
OBJETO: A FTMRJ autoriza, obedecida a disciplina do art. 79 da Lei
nº 9610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando todos os cri-
térios de preservação do imóvel, das áreas comuns do Theato Mu-
nicipal, quais sejam:
Escadaria Principal; Varandas; Foyer.
VA L O R : Em contrapartida ao presente termo de autorização de Uso,
obriga-se o AUTORIZATÁRIO o pagamento do valor de R$350,00 (tre-
zentos e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA:22/01/2024.
FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993 e alterações, Lei complementar es-
tadual n° 8/1977.
PROCESSO N° SEI-180005/000019/2024.

Id: 2547806

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: I Termo Aditivo de prorrogação de prazo sem renún-
cia de reajuste
PA R T E S : Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos e Claro S.A - CNPJ 40.432.544/0062-69
OBJETO: I Termo Aditivo de prorrogação de prazo de vigência sem
renúncia de reajuste ao Contrato nº 004/2023 que tem como objeto a
prestação de serviços contínuos de Telefonia Móvel (serviço Móvel
Pessoal - SMP) e de Comunicação de Dados (internet) Móvel con-
tribuindo com o desenvolvimento nacional sustentável, a boa qualida-
de dos serviços prestados a custos mais reduzidos, colaborando para
a manutenção, padronização e diminuição dos gastos governamentais,
tipo pós-pago, com cessão de aparelhos telefônicos, modems de da-
dos e chips de acesso móvel à internet 4G ou 5G em regime de co-
modato, na forma do Termo de Referência.
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA: 26/02/2024.
VALOR TOTAL: R$ R$ 19.778,04 (dezenove mil setecentos e setenta
e oito reais e quatro centavos).
F U N D A M E N TO : Art. 57, inciso II c/c art. 55 inciso III da Lei nº
8.666/93 e na Cláusula Nona do contrato.
PROCESSO Nº SEI-310003/000145/2023.

Id: 2547955

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Obras Públicas-SEIOP, torna público para co-
nhecimento dos interessados que foram Interpostos Recursos pelas
empresas HYDRA ENGENHARIA EM SANEAMENTO LTDA, que tra-
mita no processo n° SEI-330001/000247/2024; e CONSTRUTORA
BRASFORM LTDA, que tramita no processo n° SEI-
330001/000257/2024, decorrente da licitação em epígrafe e de acesso
público. Em consonância as disposições contidas no § 3º do artigo
109 da Lei Federal nº 8.666/1993, as empresas interessadas poderão
se manifestar no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para apresen-
tarem as suas contrarrazões, excluindo-se o dia da publicação e in-
cluindo o do vencimento. Importante consignar, que o uso da atribui-

ção legal prevista na referida Lei, embora revogada, ainda produz
seus efeitos jurídicos na regência do processo licitatório da Concor-
rência Pública n.º 003/2023. As contrarrazões deverão ser encaminha-
das através do e-mail licitacao@obras.rj.gov.br ou protocolado no se-
tor de protocolo da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, no
seguinte endereço: Av. Presidente Vargas nº 1.100, 6º andar, Proto-
colo, de 10:00 até 16:00 horas. Processo nº SEI-
460001/000416/2023.

Id: 2547978

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Obras Públicas-SEIOP, torna público para co-
nhecimento dos interessados que foram Interpostos Recursos pelas
empresas ABRE CONSTRUÇÕES LTDA, que tramita no processo n°
SEI-330001/000111/2024; SANTA LUZIA ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA, que tramita no processo n° SEI-330001/000104/2024; e
VITAL MESTRES CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA,
que tramita no processo n° SEI-330001/000099/2024, decorrente da li-
citação em epígrafe e de acesso público. Em consonância as dispo-
sições contidas no § 3º do Artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/1993,
as empresas interessadas poderão se manifestar no prazo máximo de
5 (cinco) dias úteis para apresentarem as suas contrarrazões, excluin-
do-se o dia da publicação e incluindo o do vencimento. Importante
consignar, que o uso da atribuição legal prevista na referida Lei, em-
bora revogada, ainda produz seus efeitos jurídicos na regência do
processo licitatório da Concorrência Pública nº 007/2023. As contrar-
razões deverão ser encaminhadas através do e-mail licita-
cao@obras.rj.gov.br ou protocolado no setor de protocolo da Secre-
taria de Infraestrutura e Obras Públicas, no seguinte endereço: Av.
Presidente Vargas nº 1.100, 6º andar, Protocolo, de 10:00 até 16:00
horas. Processo nº SEI-330018/001612/2022.

Id: 2547980

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDI TA I S

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, em atenção
ao Anexo XII do Contrato de Concessão n.º 32/21 e Decreto n.º
48.186, de 24 de agosto de 2022, no qual instituiu o COMITÊ DE
MONITORAMENTO DO BLOCO 1, CONVOCA, a pedido, todos os
membros a estarem presentes na REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMI-
TÊ. Esta será realizada na data de 12 de março de 2024, às 14h, na
Rua Pinheiro Machado, s/n.º Prédio Anexo - Térreo / Laranjeiras, Rio
de Janeiro - RJ, 22.231-901, sendo disponibilizada a participação por
Videoconferência, por meio do link posteriormente encaminhado.
Processo n.º SEI-480002/001688/2023
A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, em atenção
ao Anexo XII do Contrato de Concessão n.º 34/21 e Decreto n.º
48.187, de 24 de agosto de 2022, no qual instituiu o COMITÊ DE
MONITORAMENTO DO BLOCO 2, CONVOCA, a pedido, todos os
membros a estarem presentes na REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMI-
TÊ. Esta será realizada na data de 12 de março de 2024, às 14h, na
Rua Pinheiro Machado, s/n.º Prédio Anexo - Térreo / Laranjeiras, Rio
de Janeiro - RJ, 22.231-901, sendo disponibilizada a participação por
Videoconferência, por meio do link posteriormente encaminhado.
Processo n.º SEI-480002/001688/2023
A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, em atenção
ao Anexo XII do Contrato de Concessão n.º 11/22 e Decreto n.º
48.188, de 24 de agosto de 2022, no qual instituiu o COMITÊ DE
MONITORAMENTO DO BLOCO 3, CONVOCA, a pedido, todos os
membros a estarem presentes na REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMI-
TÊ. Esta será realizada na data de 12 de março de 2024, às 14h, na
Rua Pinheiro Machado, s/n.º Prédio Anexo - Térreo / Laranjeiras, Rio
de Janeiro - RJ, 22.231-901, sendo disponibilizada a participação por
Videoconferência, por meio do link posteriormente encaminhado.
Processo n.º SEI-480002/001688/2023
A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, em atenção
ao Anexo XII do Contrato de Concessão n.º 33/21 e Decreto n.º
48.189, de 24 de agosto de 2022, no qual instituiu o COMITÊ DE
MONITORAMENTO DO BLOCO 4, CONVOCA, a pedido, todos os
membros a estarem presentes na REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMI-
TÊ. Esta será realizada na data de 12 de março de 2024, às 14h, na
Rua Pinheiro Machado, s/n.º Prédio Anexo - Térreo / Laranjeiras, Rio
de Janeiro - RJ, 22.231-901, sendo disponibilizada a participação por
Videoconferência, por meio do link posteriormente encaminhado.
Processo n.º SEI-480002/001688/2023

Id: 2547842

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024 às 01:48:36 -0300.


